
 
  

COMUNE DI NOVARA 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE  

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE    
   

Deliberazione N. 361                                          

 

OGGETTO: 

 
IMPIANTO ANTINCENDIO - ADEGUAMENTI IMPIANTI E MEZZI DI ESTINZIONE 
ANTINCENDIO NEI LUOGHI DI LAVORO COMUNALI - CUP F14E16000110004 - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

 
 
 

  L’anno duemilasedici,  il mese di DICEMBRE, il giorno VENTINOVE, alle 

ore 11.00,  nella sala delle adunanze del Palazzo Civico, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
         
 

All’inizio della discussione della presente delibera, risultano presenti: 

 
Il Sindaco CANELLI Dott. Alessandro Presidente 
Il Vice Sindaco  BONGO Dr. Angelo Sante   
L'Assessore BEZZI Avv. Simona  
L'Assessore BORREANI Arch. Federica 
L'Assessore CARESSA Sig. Franco  
L'Assessore IODICE Dr. Emilio  
L'Assessore MOSCATELLI Prof.ssa Silvana  
L'Assessore PAGANINI Dott. Mario  
L'Assessore PERUGINI Sig. Federico  
 
  

 Risulta assente l'Assessore:  
 

GRAZIOSI 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale, Cav. Uff. Dott. Giacomo ROSSI 

E’ presente il Direttore Generale, Dott. Roberto Moriondo. 
 



N.  361 = OGGETTO: IMPIANTO ANTINCENDIO - ADEGUAMENTI IMPIANTI 
E MEZZI DI ESTINZIONE ANTINCENDIO NEI LUOGHI 
DI LAVORO COMUNALI - CUP F14E16000110004 - 
APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

 

 

Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici Avv. Simona Bezzi 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che con deliberazione di C.C. n° 32 dell'8/04/16 è stato approvato il 

Programma Triennale Opere Pubbliche 2016/2018 e l’elenco delle opere per l’anno 2016, ai 

sensi dell’art. 128, comma 1°, del D.lgs. n° 163/06 e s.m.i., tra le quali è inserito il progetto 

"SICUREZZA: Interventi urgenti D.Lgs. n. 81/08" per l’importo di € 100.000,00;  

 

 Visto il progetto definitivo/esecutivo all’uopo redatto dal Servizio Lavori Pubblici 

(in osservanza ai disposti dell’art. 23, commi 7 e 8, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50) relativo 

all'adeguamento degli impianti e mezzi di estinzione antincendio nei luoghi di lavoro 

comunali composto da: 

-  relazione tecnico-illustrativa (descrizione tecnica degli interventi - quadro economico di 

spesa) 

-  capitolato speciale d'appalto 

-  computo metrico estimativo 

-  n. 31 elaborati grafici 

 

 Rilevato che il presente progetto prevede una spesa complessiva di € 87.000,00 

come da seguente quadro economico indicativo:  

 

Quadro economico 

A) Lavori 

Lavori adeguamento antincendio      € 54.500,00 

Oneri della sicurezza        €   5.000,00 

    lavori A)     € 59.500,00 

 

lavori adeguamento sicurezza Dlvo 81/08 - 

imp. det. 172 del 16.09.16      €  5.772,74 

    lavori B)    €  5.772,74 

 

Totale A+B)        € 65.272,74 

 

B) Somme a disposizione per la stazione 

IVA 22% per adeguamento antincendio (lavori)   € 13.090,00 

IVA 22% per det. 172 del 16.09.16     €   1.270,00 

Incentivo di progettazione 2%     €   1.190,00 



Varianti 5%         €   2.975,00 

Fondo per accordo bonario 3%      €   1.785,00 

somme a disposizione per economie 2%    €   1.417,26 

Totale B)        € 21.727,26 

residuo - 

Totale complessivo      € 87.000,00 

 

 

 Considerato che il progetto in questione ha come finalità il mantenimento in 

efficienza di tutti i sistemi e mezzi antincendio e l'adeguamento alle normative vigenti di 

prevenzione incendi per ridurre le probabilità di rischio e l'entità dei danni attraverso 

misure preventive e correttive così come evidenziato dal Documento di Valutazione dei 

Rischi redatto dal Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi degli artt. 28 

e 46 del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i.; 

 

 Dato atto che il progetto di che trattasi non comporta la predisposizione del Piano di 

Sicurezza e Coordinamento in fase di progettazione non prevedendo la presenza anche non 

contemporanea di più imprese nel cantiere; 

 

 Acquisito, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/16, il verbale di verifica progettuale 

prot. 64729 R.I. 00/12803 del 13/10/16; 

 

 Ritenuto di approvare il presente progetto definitivo/esecutivo in quanto rispondente 

agli intendimenti dell’Amministrazione Comunale; 

 

 Visti gli allegati pareri espressi per quanto di rispettiva competenza, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.e.i. dal Dirigente Servizio Lavori 

Pubblici e dal Dirigente Servizio Bilancio;  

 

 Visto il D.lgs. n° 50/2016 “Codice degli Appalti”; 

 

 Con voti unanimi resi nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

 

Per tutti i motivi citati in premessa : 

 

1. Di approvare, per tutti i motivi citati in premessa, l’allegato progetto 

definitivo/esecutivo: IMPIANTO ANTINCENDIO - ADEGUAMENTI IMPIANTI 

E MEZZI DI ESTINZIONE ANTINCENDIO NEI LUOGHI DI LAVORO 

COMUNALI all’uopo redatto dal Servizio Lavori Pubblici (in osservanza ai disposti 

dell’art. 23, commi 7 e 8 del DLgs 18.04.2016 n. 50) composto da:  

 



- relazione tecnico-illustrativa (descrizione tecnica degli interventi - quadro economico 

di spesa) 

- capitolato speciale d'appalto 

- computo metrico estimativo 

- n. 31 elaborati grafici 

 

2. Di approvare il quadro economico di spesa come dettagliatamente descritto in premessa 

per l’importo complessivo di € 87.000,00; 

 

3. Di dare atto che il progetto è stato verificato con verbale prot. n. 64729 R.I. 00/12803 

del 13/10/2016; 

 

4. Di stabilire che i lavori verranno appaltati con atti successivi, nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/16; 

 

5. Di demandare agli uffici la predisposizione degli atti conseguenti;  

 

6. Di dare atto che la spesa di che trattasi è prevista nel programma triennale OO.PP. 2016-

2018, Elenco Annuale 2016 e risulta inserita nel Bilancio di Previsione 2016 al C.d.R. 

15 Codice 01052.02.2718 cap. 772900/99 e finanziata con concessioni cimiteriali. 

 

 

 

 

Con successiva e separata votazione la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 

del 18.08.2000. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 



E’ parte integrante della proposta di deliberazione di G.C. n. 361 del 29/12/2016 

 

 

 

OGGETTO: 

IMPIANTO ANTINCENDIO - ADEGUAMENTI IMPIANTI E MEZZI DI 
ESTINZIONE ANTINCENDIO NEI LUOGHI DI LAVORO COMUNALI - CUP 
F14E16000110004 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO.. 

 

SERVIZIO PROPONENTE: 

LAVORI PUBBLICI 

 
 

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Novara, 23/12/2016  

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

LAVORI PUBBLICI 
F.to Arch. Elena Nannini 

 

      

 
 

      

 

 

 

 

 

SERVIZIO BILANCIO 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

 

  In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.  

 

 Attesta che il parere non è stato espresso in  quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

 Novara, 23/12/2016   IL DIRIGENTE 

  F.to Dott. Filippo Daglia  

   



IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Alessandro CANELLI 

 IL SEGRETARIO GENERALE   

F.to Cav. Uff. Dott. Giacomo ROSSI 
 

______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 Ai sensi dell'art. 124, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, è stata disposta la pubblicazione della 

presente deliberazione all’Albo Pretorio di questo Comune dal 04/01/2017 per rimanervi quindici giorni 

consecutivi sino al  18/01/2017; 

 L’elenco n. 1 viene  trasmesso   ai  Capi   Gruppo  Consiliari  ai  sensi  dell’art.  125, D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267;  

 

Novara, 04/01/2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

F.to Cav. Uff. Dott. Giacomo ROSSI 
ms/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio per il periodo suindicato ed è diventata 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267, il ____________________. 

 

Novara, ___________________ 

 

                       IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                  F.to 

 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Dietro relazione  del  Messo  Comunale si certifica 

che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune dal 

___________________ al __________________ 

senza opposizioni o reclami. 

 

Novara, ____________________ 

 

                      IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                 F.to    

 

 

 

 


